A *illam animam tristitia, dolor ac luctus omnes sanctos et intellectuales spiritus invadit : angeli, potestates, apostoli, prophetæ, martyres lugent ejus vicem.*

III. *Quemadmodum enim gaudium est in caelo, ut dixit Dominus, super uno peccatore poenitentiam agente* ⁴⁴, *ita tristitia multa est et luctus in caelo super una anima, quæ excidit vita æterna. Et quemadmodum in terris, si quis locuples vir mortuus fuerit, cum cantu lugubri, lamentatione ac planctu effertur e vita per suos fratres, consanguineos, amicos ac familiares : sic quoque propter eam animam omnes sancti lugent lamentatione ac voce lugubri. Alibi enim Scriptura ad hoc obscure alludit, inquit : Cecidit pinus, lugete, cedri* ⁴⁵. *Quemadmodum enim populus Israel, cum videretur placere Domino, quamvis nullo modo, quo debuit, ei placuerit, columnam nobis habebat obumbrantem, et columnam ignis illustrantem, mare videbat dividi coram ipsis, ac limpida aquam et petra erumpere* ⁴⁶ : *postquam vero aversa est mens et voluntas eorum a Deo, tum serpentibus traditi et hostibus suis, ac in captivitatem miseriam abducti, atque servitutibus duris tentati sunt : idem prorsus quoque animis nostris contingit. Quod ipsum quoque per prophetam Ezechielem mystice commonstrans Spiritus de hujusmodi anima, velut de Jerusalem, loquebatur : Inveni te, inquit, in deserto nudam, et ablui te aqua ab impuritate tua, et indui te vestimento, et armillas circumposui manibus tuis, et torques circa collum tuum, et in aures in auribus tuis, et facta es mihi nominata inter omnes gentes. Similam et oleum ac mel comedisti, et ad ultimum es oblita beneficia mea. Abisti vos amatores tuos, et cum pudore fornicata es* ⁴⁷.

IV. Sic quoque animam, quæ per gratiam Deum cognoscit, Spiritus admonet : quæ purificata quidem a pristinis peccatis, et Spiritus sancti ornamentis decorata, ac particeps facta divini ac cælestis cibi, minus vero decenter in multa cognitione versata, nec convenienter debitam cælesti sponso Christo benevolentiam et dilectionem conservans, projicitur et detruditur a vita, cujus erat particeps facta. Valet namque Satanas vel adversus eos, qui ad hos gradus pervenerunt, insurgere et elevari : et adversus eos, qui Deum in gratia et virtute cognoverunt, adhuc nequitia insurgit, ac conatur eos deturbare. Contendendum igitur ac prudenter cavendum quoque nobis est, *ut cum timore nostram ipsorum salutem operemur* ⁴⁸, ut scriptum est. Quicumque igitur participes Spiritus Christi facti estis, in nulla re, sive parva sive magna, contemptim ita sitis animo dispositi, ut hæc contemnatis, neque gratiam Spiritus contumelia afficiatis, ne vita privemini, cujus participes facti eratis.

⁴⁴ Luc. xv. 7. ⁴⁵ Zach. xi. 2. ⁴⁶ Exod. xiii 21 ; xiv. 19. ⁴⁷ Ezech. xvi. 6 seq. ⁴⁸ Philipp. ii, 12.

V. Hoc ipsum denuo in alia persona dicam. Quem admodum servus palatium aliquod ingressus, ut tractet vasa ministerii, ex regis bonis sumit, nudus cum ipse venerit, atque in ipsis vasibus quæ sunt regis, ministrat regi: cæterum hic magna prudentia ac judicio opus est, ne præter decorum quid ministret, alia pro aliis esculenta apponens regiæ mensæ, sed ut ordine servato, prima atque postrema apponat cibaria; sin vero ex ignorantia ac judicii defectu non juxta ordinem regi ministret, periculo mortique obnoxius sit: sic et anima, quæ in gratia et Spiritu ministerium Deo exhibet, accurato judicio et cognitione indiget, ne quid aberret in vasibus divinis, aut ministerio spirituali, propriam voluntatem, non congruentem gratiæ, habens. Licet enim, ut utique in ministerio spirituali, quod clam per interiorem hominem peragitur, et in propriis vasibus, hoc est, spiritu proprio, anima Domino ministret. Absque vero Dei vasibus, hoc est, absque gratia, impossibile est quempiam Deo servire, hoc est placere in quacunque Dei voluntate.

VI. At ubi acceperit gratiam, tum summa prudentia atque judicio opus est, quæ etiam ipsa concedit Deus animæ a se postulanti, ut gravissima ei possit exhibere servitia in Spiritu, quem accipit; et in nullo vincatur a malitia atque fallatur, per ignorantiam, temeritatem ac negligentiam aversa, præterque decorum Dominicæ voluntatis omnia peragens: quia supplicium, mors et luctus hujusmodi animam manet. Quod etiam divus Apostolus dixit: *Ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar* ⁴⁹. Vides cum Dei apostolus esset, quo fuerit timore? Obsecremus igitur Dominum, ut servitium Spiritus secundum voluntatem ejus in primis exhibeamus, quicumque gratiæ divinæ participes facti sumus, neque mente ad contemptum disposita convivamus, ut hoc modo gratissima Deo conversatione utentes, ac spirituali cultu secundum voluntatem ejus illi ministrantes, æternæ vitæ hæreditatem cernamus.

VII. Morbo si quis laborat, tamen fieri potest, ut is membra quædam illæsa ac sana habeat, oculum videlicet visionis, aut aliud membrum: reliqua vero membra afficiuntur: sic quoque habet se res in spiritualibus. Probabile est, quempiam membra spiritus tria habere sana, sed non propterea perfectus est. Vides quot gradus et modi sint spiritus: quomodo per partes defæcet ac minuatur malitia, et non uno momento. Universa, quæ sunt, providentia ac dispensatione divina fiunt, tum quod oriatur sol, tum quod omnes creaturæ propter regnum, quod hæreditario jure possessuri sunt electi, factæ sint, ut pacificum ac ex concordia constituent regnum.